Campinas

- Campinas/SP
CNPJ:06.916.689/0001-85

Instituto de Previdéncia Social do Municipio de

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS - PCASP

Fundo:543.300-FUNDO FINANCEIRO - CAMPREV
VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

Contribuicoes
Contribuigdes Sociais

Exploracéo e Venda de Bens, Servicos e Direitos
Exploracéo de Bens e Direitos e Prestagéo de Servigos

Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras

Juros e Encargos de Mora

Remuneracao de Depdsitos Bancarios e Aplicagdes Financeiras
Outras Variagoes Patrimoniais Aumentativas - Financeiras

Transferéncias e Delegacdes Recebidas
Transferéncias Intragovernamentais

Execugéo Orgamentaria Delegada de Entes

Valorizagdo e Ganhos com Ativos
Reavaliagao de Ativos
Ganhos com Incorporagdo de Ativos

Ganhos com Desincorporagéo de Passivos

Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas
Reverséo de Provisdes e Ajustes de Perdas
Diversas Variagbes Patrimoniais Aumentativas

01/01/2022 a 31/12/2022

Atual

779.900.976,14

Anterior

936.783.696,86

779.900.976,14

936.783.696,86

271.885,93 231.452,61
271.885,93 231.452,61
22.683.579,89 0,00
107.349.097,30 65.193.456,41
706,56 706,56
130.033.383,75 65.194.162,97

344.066.724,29
0,00

79.598.337,70
429.745,68

344.066.724,29

69.934.220,12
0,00
1.208,35

80.028.083,38

31.171.279,31
21.492.165,79

12.309.335,42

69.935.428,47

2.196.668.645,88
1.340.937.487,89

64.972.780,52

21.783.397.283,49

8.264.540.142,32

3.5637.606.133,77

RESULTADO PATRIMONIAL - AUMENTATIVAS

| 4.861.814.532,35

Assinado de forma digital por
SAMANTHA DE CASTRO
KOJIMA:36039613823

govb

30.047.937.425,81
31.195.147.602,15

Documento assinado digitalmente

LUIS CARLOS MOREIRA MIRANDA
Data: 15/03/2023 14:37:54-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

SAMANTHA DE CASTRO KOJIMA
CONTADOR
1sp306874

Gerado pelo sistema GCASPP - http://www.gcaspp.com.br

LUIS CARLOS MOREIRA MIRANDA
DIRETOR FINANCEIRO

Pagina 1 de 2



Campinas

- Campinas/SP
CNPJ:06.916.689/0001-85

Instituto de Previdéncia Social do Municipio de

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS - PCASP
01/01/2022 a 31/12/2022

Fundo:543.300-FUNDO FINANCEIRO - CAMPREV
VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Pessoal e Encargos

Remuneragao de Pessoal

Encargos Patronais

Beneficios a Pessoal

Beneficios Previdenciarios e Assistenciais
Aposentadorias e Reformas
Pensdes

QOutros Beneficios Previdenciarios e Assistenciais

Uso de Bens, Servigos e Consumo de Capital Fixo
Uso de Material de Consumo

Servigos

Depreciacdo, Amortizagéo e Exaustao

Variagoes Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Juros e Encargos de Mora
Qutras Variagdes Patrimoniais Diminutivas - Financeiras

Desvalorizagao e Perdas de Ativos

Reavaliagdo, Redugéo a Valor Recuperavel e Provisao para Perdas
Perdas Involuntarias

Desincorporagao de Ativos

Outras Variagoes Patrimoniais Diminutivas
Constituigdo de Provisdes

Diversas Variagdes Patrimoniais Diminutivas

Atual

18.105.513,48
809.834,28
612.788,03

Anterior

30.337.533,03
751.419,64
546.735,58

19.528.135,79

917.238.528,71
147.358.294,00
243.109,80

31.635.688,25

812.213.801,99
129.178.575,90
468.078,50

1.064.839.932,51

88.024,69
26.057.841,49
218.999,95

941.860.456,39

59.285,59
23.785.416,06
301.704,56

26.364.866,13

24.146.406,21

0,00 334,66
330.155,07 22.295,13
330.155,07 22.629,79

179.449.480,07
0,00
45.909.877,77

150.375.220,05
88,48
69.910.172,38

225.359.357,84

1.861.944.140,30
1.148.414,16

220.285.480,91

28.799.060.416,94
1.363.516,84

|RESULTADO PATRIMONIAL - DIMINUTIVAS

1.863.092.554,46

3.199.515.001,80

28.800.423.933,78

30.018.374.595,33

|RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO

Assinado de forma digital por SAMANTHA DE
CASTRO KOJIMA:36039613823

1.662.299.530,55

1.176.773.006,82

SAMANTHA DE CASTRO KOJIMA
CONTADOR
1sp306874

Gerado pelo sistema GCASPP - http://www.gcaspp.com.br

LUIS CARLOS MOREIRA MIRANDA
DIRETOR FINANCEIRO

Documento assinado digitalmente

“b LUIS CARLOS MOREIRA MIRANDA
g Data: 15/03/2023 14:36:09-0300

Verifique em https:/ fvalidar.iti.gov.br

Pagina 2 de 2



