

## Instituto de Previdência Social do Município de Campinas

- Campinas/SP CNPJ:06.916.689/0001-85

## VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS - PCASP 01/01/2022 a 31/12/2022

Fundo:543.300-FUNDO FINANCEIRO - CAMPREV

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	Atual	Anterior
Contribuições		
Contribuições Sociais	779.900.976,14	936.783.696,86
	779.900.976,14	936.783.696,86
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos		
Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços	271.885,93	231.452,61
	271.885,93	231.452,61
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras		
Juros e Encargos de Mora	22.683.579,89	0,00
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras	107.349.097,30	65.193.456,41
Outras Variaçoes Patrimoniais Aumentativas - Financeiras	706,56	706,56
	130.033.383,75	65.194.162,97
Transferências e Delegações Recebidas		
Transferências Intragovernamentais	344.066.724,29	79.598.337,70
Execução Orçamentária Delegada de Entes	0,00	429.745,68
	344.066.724,29	80.028.083,38
Valorização e Ganhos com Ativos		
Reavaliação de Ativos	69.934.220,12	31.171.279,31
Ganhos com Incorporação de Ativos	0,00	21.492.165,79
Ganhos com Desincorporação de Passivos	1.208,35	12.309.335,42
	69.935.428,47	64.972.780,52
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas		
Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas	2.196.668.645,88	21.783.397.283,49
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas	1.340.937.487,89	8.264.540.142,32
	3.537.606.133,77	30.047.937.425,81
RESULTADO PATRIMONIAL - AUMENTATIVAS	4.861.814.532,35	31.195.147.602,15

Assinado de forma digital por SAMANTHA DE CASTRO KOJIMA:36039613823

SAMANTHA DE CASTRO KOJIMA
CONTADOR

1sp306874

Documento assinado digitalmente

LUIS CARLOS MOREIRA MIRANDA
Data: 15/03/2023 14:37:54-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

LUIS CARLOS MOREIRA MIRANDA
DIRETOR FINANCEIRO



## Instituto de Previdência Social do Município de Campinas

- Campinas/SP CNPJ:06.916.689/0001-85

## **VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS - PCASP** 01/01/2022 a 31/12/2022

Fundo:543.300-FUNDO FINANCEIRO - CAMPREV

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	Atual	Anterior
Pessoal e Encargos		
Remuneração de Pessoal	18.105.513,48	30.337.533,03
Encargos Patronais	809.834,28	751.419,64
Benefícios a Pessoal	612.788,03	546.735,58
	19.528.135,79	31.635.688,25
Benefícios Previdenciários e Assistenciais		
Aposentadorias e Reformas	917.238.528,71	812.213.801,99
Pensões	147.358.294,00	129.178.575,90
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais	243.109,80	468.078,50
	1.064.839.932,51	941.860.456,39
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo		
Uso de Material de Consumo	88.024,69	59.285,59
Serviços	26.057.841,49	23.785.416,06
Depreciação, Amortização e Exaustão	218.999,95	301.704,56
	26.364.866,13	24.146.406,21
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras		
Juros e Encargos de Mora	0,00	334,66
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Financeiras	330.155,07	22.295,13
	330.155,07	22.629,79
Desvalorização e Perdas de Ativos		
Reavaliação, Redução a Valor Recuperável e Provisão para Perdas	179.449.480,07	150.375.220,05
Perdas Involuntárias	0,00	88,48
Desincorporação de Ativos	45.909.877,77	69.910.172,38
	225.359.357,84	220.285.480,91
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas		
Constituição de Provisões	1.861.944.140,30	28.799.060.416,94
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas	1.148.414,16	1.363.516,84
	1.863.092.554,46	28.800.423.933,78
RESULTADO PATRIMONIAL - DIMINUTIVAS	3.199.515.001,80	30.018.374.595,33
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO	1.662.299.530,55	1.176.773.006,82

Assinado de forma digital por SAMANTHA DE CASTRO KOJIMA:36039613823

SAMANTHA DE CASTRO KOJIMA CONTADOR 1sp306874

LUIS CARLOS MOREIRA MIRANDA DIRETOR FINANCEIRO

Documento assinado digitalmente LUIS CARLOS MOREIRA MIRANDA Data: 15/03/2023 14:36:09-0300 Verifique em https://validar.iti.gov.br